
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 012                        Recife, 17 de janeiro de 2019 

 

 

 
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

 

REITORA 

Maria José de Sena 

 

VICE-REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 

 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO 

Ana Virgínia Marinho Silveira 

 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 

 

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Maria Madalena Pessoa Guerra 

 

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 

 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 012, quinta-feira, 17 de janeiro de 2019 P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 

dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 

Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 

público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 

prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade 

com os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 

 

 Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, as portarias no âmbito da UFRPE serão 

emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos Acadêmicos, Unidades 

Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de Programas de Pós-

graduação, Pró-reitorias, Núcleos e Superintendências, caso as portarias não tenham como 

consequência efeitos financeiros. 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 

 

 O 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 012, quinta-feira, 17 de janeiro de 2019 P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 

 

SUMÁRIO 

 

 

REITORIA.................................................................................................................... 4 

DC ............................................................................................................................... 4 

DECON ........................................................................................................................ 4 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 012, quinta-feira, 17 de janeiro de 2019 P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

REITORIA 

 
PORTARIA Nº 71/2019-GR, de 17 de janeiro de 2019. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.026544/2018-71, 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º - Conceder ao(à) servidor(a) ANA VIRGINIA DE LIMA LEITE, 
Matrícula SIAPE nº 1574138, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, 

autorização para conduzir veículo oficial desta Universidade, quando 

estiver a serviço desta IFES, no exercício de sua função, pelo período de 01 
(um) ano, a contar da data desta Portaria. 

 

Art. 2º - Em decorrência, a partir da mesma data, revogar os efeitos da 
Portaria n° 1.127/2011-GR, de 04 de outubro de 2011. 

 

 
MARIA JOSÉ DE SENA 

REITORA 

 
 

DC 

 

PORTARIA Nº. 001/2019-DC, de 14 de janeiro de 2019. 
 

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE COMPUTAÇÃO DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de 
suas atribuições legais e estatutárias. 

 

Resolve: 
 

Art. 1º - designar, no interesse da Administração, os servidores (as) e 

alunos (as) abaixo descritos para comporem o Conselho Técnico 

Administrativo do Departamento de Computação.  

 

 

Membro Representação 

Prof. Robson Wagner 

Albuquerque de Medeiros 

Presidente – Diretor do DC 

Prof. Marcos José de Menezes 

Cardoso Júnior 

Suplente da Presidência – Substituto 

eventual do DC 

Prof. Danilo Ricardo Barbosa 

de Araújo 

Supervisão de Área – Arquitetura e 

Redes de Computadores (ARC) 

Prof. Carlos Julian Menezes 

Araújo 
 

Suplente – Substituto eventual 

Supervisão Arquitetura e Redes de 
Computadores (ARC) 

Profa. Ana Paula Carvalho 

Cavalcanti Furtado 

Supervisão de Área – Engenharia de 

Sistemas de Software (ENSISO) 

Prof. Paulo Anselmo da Mota 

Silveira Neto 

Suplente – Substituto eventual – 

Supervisão Engenharia de Sistemas de 

Software (ENSISO) 

Prof. Rafael Ferreira Leite de 
Mello 

Supervisão de Área – Fundamentos da 
Computação (FC) 

Prof. André Câmara Alves do 

Nascimento 

Suplente – Substituto eventual – 

Supervisão Fundamentos da Computação 
(FC) 

Prof. Ricardo André Cavalcante 

de Souza 

Classe de Professor Associado 

Prof. Rodrigo Nonamor Pereira 
Mariano de Souza 

Suplente – Classe de Professor 
Associado 

Prof. Lucas Albertins de Lima Classe de Professor Adjunto 

Profa. Érica Teixeira Gomes de 

Sousa 

Suplente – Classe de Professor Adjunto 

Profa. Jeneffer Cristine Ferreira Classe de Professor Assistente 

Profa. Francielle Silva dos 

Santos 

Suplente – Classe de Professor 

Assistente 

Profa. Maigan Stefanne da S. 
Alcantara 

Classe de Professor Auxiliar 

Prof. Andson Marreiros Balieiro Suplente – Classe de Professor Auxiliar 

Roberto Ramon Américo da 

Silva 

Classe de Estudante 

Nathan Alves de Lima e Silva Suplente – Classe de Estudante 

Thiago Henrique Ferreira 

Gomes  

Classe de Estudante 

Vanessa Bandeira Suplente – Classe de Estudante 

Amanda Gomes Filgueiras Classe de Técnico Administrativo 

Erik Zezildo de Santana Suplente - Classe de Técnico 

Administrativo 

 

Art. 2º - Em decorrência, a partir da mesma data, revogar os efeitos da 
Portaria Nº 042/2018-DC, de 09 de novembro de 2018. 

 

 
 

PROF. ROBSON WAGNER ALBUQUERQUE DE MEDEIROS 

Diretor do Departamento de Computação 
 

 

DECON 

 
PORTARIA Nº 01/2019-DECON, de 17 de janeiro de 2019. 

 

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE ECONOMIA DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de 

suas atribuições legais,  

 
RESOLVE: 

 

Autorizar o afastamento da Professora ELIANE APARECIDA PEREIRA 
DE ABREU, SIAPE nº 2199302, com ônus parcial para esta Universidade, 

pelo período de 05/02 a 06/02 de 2019, para participar da 4ª Reunião da 

Comissão Assessora de Área de Ciências Econômicas do Enade – 2018. 
 

 

 
 

POEMA ISIS ANDRADE DE SOUZA 

Diretora do DECON/UFRPE 
SIAPE: 1650274 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 


